
Comune di  Cassino
Proposta nr. 2083 Del 04/10/2022  - 
Num. settoriale 793

Determinazione nr.  2035  del  05/10/2022
AREA TECNICA

Ambiente, Igiene e Sanita', Protezione Civile,  Informatizzazione ed Innovazione Tecnologica

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE
PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI MESSA IN SICUREZZA D’EMERGENZA E CARATTERIZZAZIONE DEL 
SITO NOCIONE IN CASSINO FASE 2

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA

VISTO la Delibera di Giunta Comunale n. 238 del 07.06.2022 di approvazione del
progetto  definitivo “Messa  in sicurezza  di emergenza  e caratterizzazione  sito
Nocione in Cassino - Fase 2” redatto dal Geologo Vincenzo Colagiacomo dell’importo
complessivo di € 214.592,56 e suddiviso come di seguito:

 FASE 1 – € 22.845,95 fase ultimata;
 FASE 2 - € 134.117,09 di cui € 88.968,58 per indagini ed € 45.148,51 per somme

a disposizione dell’Amministrazione;
 FASE 3 - Progettazione bonifica - € 57.629,52 da eseguire ad ultimazione delle

indagini;

VISTO la Determinazione Dirigenziale della Regione Lazio n. G11711 del 06.09.2022
di  approvazione  del  quadro  tecnico  economico  del  progetto  definitivo  Fase  2,
approvato  con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  238  del  07.06.2022, nonché  di
autorizzazione all’erogazione della spesa in acconti;

VISTO il progetto esecutivo, in atti al prot. n. 55152 del 18.09.2022, “Messa in
sicurezza d’emergenza e caratterizzazione del sito Nocione in Cassino – Fase 2”
trasmesso dal Geologo Vincenzo Colagiacomo collezionato dai seguenti elaborati: 

 Elaborato n 1 – Piano delle indagini; 
 Elaborato n 2 – Quadro economico completo di computi metrici; 
 Elaborato n.3 Capitolato tecnico;

dell’importo complessivo di € 134.117,09 di cui € 88.968,58 per indagini ed €
45.148,51  per  somme  a  disposizione  dell’Amministrazione  ed  avente  il  quadro
tecnico economico, in allegato alla presente;

VISTO  la  Determina  Dirigenziale n.  1937  del  20.09.2022  di  approvazione  del
progetto  esecutivo  “Messa  in  sicurezza  di  emergenza  e  caratterizzazione  sito
Nocione in Cassino. Fase 2”; 

CONSTATATO che l’intervento progettuale della Fase 2 è il piano di indagini, in
accordo con le disposizioni delle diverse riunioni tecniche e sulla base dei
risultati delle indagini della Fase 1, per la definizione, fisco e chimico, delle
matrici ambientali per la progettazione degli interventi di messa in sicurezza dei
terreni  interessati  dallo  scarico  di  rifiuti,  volta  a  definire  l’estensione
dell’area, la distribuzione in profondità e la definizione dei volumi complessivi;

DATO ATTO  che la spesa è interamente a carico della Regione Lazio nell’ambito
degli interventi di messa in sicurezza e caratterizzazione dei siti inquinati,

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



fatto  salvo  il  recupero  delle  somme  se  accertato  l’inquinatore,  giusta
Determinazione Dirigenziale n. 417573 del 24.12.2018 della Regione Lazio;

RILEVATO che il codice CUP dell’intervento è I39F18001370002;

DATO ATTO che l’importo stimato dell’affidamento della prestazione dei lavori per
l’esecuzione delle indagini sopra descritti è inferiore ad € 150.000,00 ai sensi
dell’art. 36 del D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 (Lavori, servizi e forniture in
economia)  come  modificato  con  il  D.L.  31.05.2021  n.  77,  cd.  decreto
semplificazioni bis e convertito in legge n.108/2021, il quale stabilisce, fino al
30.06.2023, che per i servizi o forniture inferiori a € 139.000,00 e per i lavori
di e 150.000,00, è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del
procedimento, anche senza consultazione di due o più operatori economici, previa
verifica  dei  requisiti  di  idoneità  morale,  capacità  tecnico  professionale  ed
economica finanziaria dell’affidatario;

VISTO l’avviso pubblico “Messa in sicurezza di emergenza e caratterizzazione sito
Nocione in Cassino. Fase 2”, allegato alla presente;

DATO ATTO  che il presente avviso non comporta l’assunzione di nessun impegno
finanziario a carico dell’ente essendo una mera indagine di mercato esplorativa;

RITENUTO  di  procedere  alla  pubblicazione  dell’avviso  pubblico  esplorativo  per
manifestazione di interesse per l’affidamento dei lavori “Messa in sicurezza di
emergenza e caratterizzazione sito Nocione in Cassino. Fase 2”;

ACCERTATO:

 di  non  incorrere  in  alcune  delle  cause  di  incompatibilità  previste  dalla
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e
alla normativa anticorruzione;

 di  non  trovarsi  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con
riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa
alla prevenzione della corruzione;

 che, ai sensi dell'art. 9, c. 2, del D.L. 78/2009, il programma dei pagamenti
conseguenti al presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di
cassa e con le regole di finanza pubblica

VISTO il Decreto del Sindaco n. 23/2021 del 29.12.2021 di conferma, tra l’altro,
dell’incarico  di  Dirigente  dell’Area  Tecnica  del  Comune  di  Cassino,  ai  sensi
dell’art. 110 comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 nonché di datore di Lavoro del Comune
di Cassino ai sensi del D.Lgs n. 81/2018 e smi;

VISTO il D.lgs. n. 118/2001 modificato ed integrato dal D.lgs. n. 126/2014, di
riordino e di riforma della contabilità pubblica, dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali ed organismi strumentali;

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO gli artt. 107, 109 e 110 del TUEL - Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, approvato con D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;

VISTO il D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e il Regolamento di attuazione; 

VISTO lo Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

1. RITENERE che le premesse e gli atti in esse richiamati costituiscono parte
integrante e sostanziale di questa determinazione;

2. APPROVARE l’allegato  avviso  pubblico  di  manifestazione  dell’interesse  per
l’affidamento dei lavori “Messa in sicurezza di emergenza e caratterizzazione
sito Nocione in Cassino. Fase 2”;

3. STABILIRE che l’allegato Avviso pubblico sia pubblicato per 15 giorni sul sito
informatico della Stazione Appaltante e all’Albo Pretorio del Comune;

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



4. NOMINARE il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 comma 1
del D.lgs. 50/2016, nella persona del Dirigente dell’Area Tecnica, Dott. Ing.
Mario Lastoria;

5. DARE ATTO che il presente avviso non comporta l’assunzione di nessun impegno
finanziario  a  carico  dell’ente  essendo  una  mera  indagine  di  mercato
esplorativa;

6. RISERVARSI ogni utile, successivo adempimento, al fine di garantire, comunque,
l'espletamento della procedura di che trattasi;

7. DARE  ATTO che  il  presente  provvedimento  diventa  esecutivo  all’atto
dell’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi dell’art.151, comma
4 del D.lgs. n. 267/2000.

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA
                                             Dott. Ing. Mario Lastoria

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



Comune di CASSINO

Visti

2083

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER
L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI MESSA IN SICUREZZA D’EMERGENZA E CARATTERIZZAZIONE
DEL SITO NOCIONE IN CASSINO FASE 2

2022

Ambiente, Igiene e Sanita', Protezione Civile,  Informatizzazione ed Innovazione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA TECNICA

Nr. adozione settore: 793 Nr. adozione generale: 2035
05/10/2022Data adozione:

05/10/2022

Ufficio Proponente (Ambiente, Igiene e Sanita', Protezione Civile,  Informatizzazione ed Innovazione Tecnologica)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Ing. Mario Lastoria

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

06/10/2022Data

VISTO NON NECESSARIO

Dott.ssa Monica Tallini

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



Comune di  Cassino

SEGRETERIA GENERALE
Ufficio Copie

Determinazione nr.  2035 del  05/10/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI MESSA IN SICUREZZA D’EMERGENZA E 
CARATTERIZZAZIONE DEL SITO NOCIONE IN CASSINO FASE 2
                                        

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna.

Cassino li 07/10/2022

         IL SEGRETARIO COMUNALE
           Dott. Pasquale LOFFREDO

Determinazione AREA TECNICA n.793/2035 del 05/10/2022
Pag. 1 

COMUNE DI CASSINO (FR)


